430.

1288. Mai 12. Posen. *Przemyslaw Herzog von Gross-Polen verleiht dem Bischof Johann von Posen das Dorf Lubnica und erhält dafür das Dorf Scrin, welches er dem Herzog Mestwin von Pommern anstatt der Kastellanei Wyszegrod überlässt.*

a) denunciatione B. b) n. fehlt B, c. dominum fratrem d. v. A. c) W. 2 mal A. d) Gorteke A. e) Suarcellose A. f) Dobegneuo 11. g) archidiaconis 11.

Drei Originale gleichlautend im Capitelsarchiv zu Posen. I 15, 16, 17. I 17 und 15 sind von dem Notar Jasco geschrieben: I 17, das eigentliche Original, hat an rothen Seidenfäden das Löwensiegel Przemyslaws, I 15, das Duplicat desselben, hat nur grüne Seidenfäden ohne Siegel und in der Jahreszahl den Fehler 1280 statt 1288. I 16 ist eine Erneuerung der Urkunde unter dem neuen grossen Siegel (an rothen Seidenfäden) 1295 o. T. vom Notar Nicolaus geschrieben, bei welcher durch ein Versehen nicht das Original (I 17), sondern das fehlerhafte Duplicat (I 15) zu Grunde gelegt wurde: daher hat I 16 ebenfalls im Datum den Fehler 1280 statt 1288.

Gedruckt: Jabczyński, Archiv teologiczny I 364. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 3/4 n. 619.

. . . . Nos secundus Premisl dei gracia dux Polonie notum facimus quod cum . . . Johanne . . episcopo Poznaniensi permutacionem villarum fecimus in hunc modum. Dedimus . . . episcopo et ecclesie Poznaniensi has villas: Lubnicam^a etc. . . . recipientes ab eodem domino^b episcopo et capitulo suo villam forensem sitam in terra Sendomiriensi^c cum ecclesia, que Serin vulgariter^d nuncupatur, cum villis ei adiacentibus quas villas dedimus dilecto patruo nostro illustri principi domino Mistiuoyo duci Pomoranie, pro ipsius necessitate, recipientes ab ipso pro reconpensatione castrum Visegrad cum omnibus villis et pertinenciis eiusdem

Acta sunt hec in ecclesia Poznaniensi anno domini M^o. C^oC^o. LXXX^o VIII^o quarto Ydus May^e

431.

1288. Mai 13. Wyszegrad. Herzog Mestwin von Pommern beurkundet, dass er von dem Kloster Byszewo das Dorf Sculpino in Cujavien eingetauscht und demselben dafür das Dorf Zlawies an der Weichsel verliehen habe, dessen Freiheit von allen Lasten er jetzt bestätigt.

Original im Königlichen Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 12, mit 2 Paar je 2 runden Siegellöchern, Schnüre und Siegel fehlen.

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 221.

Abschrift im Staatsarchiv zu Königsberg Foliant Prussie compositio (1413) fol. 158/159.

Gedruckt: Lites et res gestae etc. II 95/96.

In nomine domini amen. Universa negocia, que permanere debent in statu solido, litterarum caucione ac proborum virorum fiunt testimonio firmiora. Hinc est, quod nos Misciwy dei gracia dux Pomoranie notum facimus universis presentibus ac futuris presentem paginam inspecturis, quod cum abbate et conventu de Byssovia Cystericiensis ordinis talem fecimus commutationem, videlicet accipientes ab ipsis hereditatem eorum in Cuyauia Sculpino nuncupatam, (quam illustri domine Evfrosine coniugi nostre dedimus inter nos et ipsam divorcio tunc celebrato,) et donantes eis nostram hereditatem supra Vizlam fluvium situatam Zlavez¹⁾ wlgariter dictam pro illa supradicta iure hereditario in perpetuum possidendam plene, sicuti est in terminis suis, cum aqua Vizle, piscacionibus et castoribus, agris, pratis, silvis et aliis quibuslibet utilitatibus, que in ea nunc sunt et per eorum industriam poterunt in posterum procurari. Preterea eandem hereditatem Zlavez et omnes in ea residentes omni libertate donamus et ab omnibus

a) Lubniczam 16. b) domino fehlt 15, 16. c) Sandomiriensi 16. d) wlgariter 15, 16. e) M^o. C^oC^o. LXXX. quarto Ydus Maii 15, . . . octogesimo quarto Ydus Maii 16.

1) Zlawies an der Weichsel, n. von Fordon, dicht an der westpreuss. Grenze.

iuribus Polonicalibus et serviciis volumus esse semper immunes et exemptos, videlicet a censu, a podvorowe, a stroza et a collectoribus strose, a constructione et reparacione castrorum, a custodia, a pozada, ab expeditionibus, a quolibet prevod super terram et aquam, a powoz et yivoz, a vimot, a naraz, a podvoda, a targoue, a pomozne et ab omnibus aliis solucionibus, que ad nos vel ad nostros beneficos pertinent, et ab omnibus exactionibus, a stan, vacca, ove, povolove, poradlne, a perticariis, a pastu equorum, a reparacione pontium et ab omnibus angariis, quibuscunque vocabulis censeantur, nec ad aliquorum palatinorum, castellanorum aut iudicum quorumcunque citentur presenciam nec coram eis respondere in causa aliqua teneantur. Ad nostram vero presenciam non citabuntur, nisi per litteram nostram nostro annulo sigillatam; quicquit autem solucionis penarum sive pro capite, sive pro furto, mutilacione, vlnneribus, plagis aut causis quibuscunque evenerit, totum in subsidium domus sue abbas aut eius nunctius percipiet pleno iure. Actum et datum publice in Wissegrad anno domini M°. CC°. LXXX° VIII°. in octava ascensionis domini, indictione prima, presentibus in colloquio venerabilibus viris domino Jacobo archiepiscopo Gnezdense (!),) domino Vizlao episcopo Cuyaiense (!), palatino Suecense (!) Paulo, Nicolao palatino de Trisev, Sciborio castellano de Puzk, Domazlao castellano de Wissegrad, Nazlao castellano de Sroska et aliis pluribus nobiles clericis et laicis. Ut autem hec nostra donatio rata et commutacio inconwlsa permaneat in eternum, presentem paginam super eis conscribi fecimus et nostri ac ducis Polonie Premizlonis sigillorum munimine roborari.

432.

1288. Mai 14. Repka. *Herzog Mestwin von Pommern tauscht von der Gnesener Kirche das Dorf Klein Uymo in Cujavien ein und giebt ihr dafür das Dorf Garde.*

Original im Capitelsarchiv zu Gnesen N. 47, von den beiden Siegeln nur die gelben Seidenfäden des ersten erhalten. Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 4/5 n. 620.

In nomine domini amen. Ut mutacio temporum rationabilia facta mortalium non immutet, set perpetue gaudeant privilegio firmitatis, sagaci sapientum consilio litterarum autenticarum presidio et subscripcione testium consueverunt esse nancisci perpetuum et posterorum memorie commendari. Hinc est, quod nos Mstuius dei gracia dux Pomoranie notum esse volumus universis presentibus et futuris, quod nos una cum magnifico principe domino Premisl secundo duce Maioris Polonie venerabili in Christo patri domino Jacobo secundo archiepiscopo sancte Gnezdensis ecclesie precumstrarum libamina studiose optulimus flagitantes, quatenus idem venerabilis pater nobis villam ecclesie sue iacentem in Kuiaua super Bahoram fluvium, que Minor Uyma¹⁾ vlgariter dicitur, pro Gardna villa nostra et suis pertinenciis dare commutacionis titulo paterna sollicitudine dignaretur; qui nostris precibus annuendo villam [prefatam, que Minor

¹⁾ *Uymo am Bachorze, n. w. von Wloclawek.*

Uyma vocatur, quam ecclesia Gnezdensis iure hereditario possidebat, de consensu Gnezdensis capituli nobis modo prehabito tradidit et donavit. Pro qua nos eidem domino archiepiscopo et Gnezdensi ecclesie villam nostram, que Gardna dicitur, iacentem super lacum eiusdem nominis cum ecclesia et eis, que ad ipsam pertinent, villa piscatorum, clausuris et omnibus utilitatibus et pertinenciis ipsius ville Gardna, prout est suis cadibus (!) seu terminis limitata, cum pleno dominio et libertatibus omnibus, sicut nos ipsam tenuimus, in recompensationem dicte ville Uyma in hiis scriptis conferimus et donamus iure hereditario perpetuo possidendam. Ut autem hec nostra commutacio et donacio rata, firma et stabilis perseveret nec a quoquam possit in posterum annullari, presentem litteram confici fecimus et sigillorum nostri et prefati principis domini Premisl ducis Polonie sigillari munimine in memoriam sempiternam. Actum et datum in Repka sub anno domini M°. CC°. LXXX°. VIII°. II° Idus Maii, presentibus venerabili in Christo patre domino Wisslao Wladislauensi episcopo, comite Paulo palatino de Swece, Nicholao palatino de Trsew, Chsciborio castellano de Puczsko; baronibus quoque Polonie: Sbilutone castellano de Nakel, Boguslao castellano de Usçe, Troiano venatore, Jacobo castellano de Rogozno et aliis pluribus fide dignis.

*433.

1288. Juni 29. Putzig. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Oliva die Dörfer Starsin, Zelycow und Messin in bestimmten Grenzen und frei von allen Lasten. (Zweite interpolierte Ausfertigung von N. 394).

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. LV n. 56 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-grün-gelben Seidenfäden. Die Schrift gehört dem 14. Jahrhundert an.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 450/1 n. 219.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 230/33.

Die schon durch ihre Schrift als späteres Fabrikat kenntliche Urkunde stimmt genau mit der Urkunde vom 8. Mai 1285 (N. 394) überein, bis auf die Beschreibung des Bruches, das hier dem Kloster ganz zugewiesen wird, und das Recht der Bewohner von Löbsch im Klostergebiete Heu zu schlagen, welches hier ausgelassen ist. Da schon im grossen Privilegium von 1342 die Grenze dieser Interpolation entspricht, ist dieselbe in die erste Hälfte des 14. Jahrhunderts zu setzen.

In nomine domini amen. Nos Mestwinus dei gracia dux Pomeranorum universis Christi fidelibus hanc paginam visuris perpetuam in domino salutem. Quoniam memorie oblivio novercatur et accio rerum rite gestarum plerumque longevitate temporis obscuratur, necessarium esse putamus ea, que perpetuo sunt mansura, litterarum indiciiis perhennari. Noverint igitur presentes et posterii universi, quod nos dilectos in Christo fratres monasterii de Oliua ordinis Cisterciensis paternum sequentes propositum speciali affectu amplectimur et diligimus ac presentis scripti privilegio communimus, confirmantes eis hereditates commutatas a pie memorie domino Svantopoleo patre nostro, ut firma eis et illibata eorumque successoribus omni remoto obstaculo iure perpetuo libere perseverent, et has propriis vocabulis duximus exprimendas: curiam Starin et villam Starin adiacentem et Zelicov et villam Messin ex donacione nostra speciali, insuper communionem stagni, quod Rogosnizea wlgariter dicitur, in quo ipsi cum ceteris prefati

stagni participibus retibus et instrumentis consimilibus liberam habeant piscaturam. Predictarum itaque villarum termini partim per nos et partim per Ciborium castellanum nostrum de Putsk ex iussu nostro taliter sunt distincti. Incipiunt enim a quodam fonte scaturiente supra paludem tendentes plenarie trans paludem ad siccam terram directe versus quendam montem ad orientem, qui Lissigora nominatur, et sic protenduntur per decursum sicce terre versus meridiem totam paludem a dextris tenendo usque ad villam Lepze, quam dimittentes a sinistris et vergentes directe usque ad oppositum cuiusdam quercus ad occidentem posite et signate supra rivulum, qui vulgariter Putnizca dicitur, et super eandem quercum plenius descendentes, quos terminos tantummodo per medium paludis ab anno domini M^o. CC^o. LXXX^o V^o, ut in priori privilegio continetur, sibi distinctos possidebant. Sed ob quoddam furtum duorum boum perpetratum in una villarum et territorio Pylensi¹⁾ traductorum trans paludem versus Starin, quod insequerantur circumsedentes, eandem paludem usque ad ipsam paludem ibique subsistentes affirmabant se nichil iuris in illa habere, sed ad fratres de Oliua totam paludem predictam intra terminos eorum pertinere, eisdem iam dictis fratribus extunc ob remedium peccaminum nostrorum totam contulimus confirmantes omni iure, quo et reliquas hereditates possident, mandantes eis satisfacere de bubus prelibatis; et sic per descensum Putnitze versus meridiem usque, ubi Musturk influit in Putnitzam, et sic per ascensum Musturce usque ad illum locum, ubi quidam rivulus influit in Musturcam, sic per ascensum rivuli iam dicti usque ad quasdam arbores signatas, deinde directe protenduntur usque ad secundam vallem nemoris, ubi iuxta viam de Musturin procedendo in Starin quedam quercus stat signata, et sic per ascensum vallis usque ad viam, que de Polkov versus Musturin ducit, de hinc vero, sicut via currit, versus occidentem ad quandam arborem iuxta viam lapidibus consitam, deinde directe ultra nemus usque in Sapliczam tenduntur ad quendam locum, qui vulgariter Laznitz dicitur, sicuti per arbores et monticulos est distinctum, sicque per decursum aque Saplicze usque ad quandam vallem inter Clenin et Messin directe, sicut vallis currit, per mediam paludem protenduntur usque ad tumulos paganorum. De hinc tenduntur directe ad montem, qui Clin dicitur, in quo quercus stat signata, sicque revertuntur ad fontem superius nominatum, principium videlicet terminorum. Supradictas igitur hereditates cum omnibus attinentiis ac utilitatibus suis, agris, pratis, silvis, pascuis, castoribus, aquis, molendinis et omnibus aliis, que nunc vel in posterum super terram aut sub terra poterunt inveniri, sive auri, sive argenti, ferri vel eris, cuiuscunque fuerit generis utilitas sive salis, cum distinctione terminorum suorum predictis fratribus de Oliua perpetuo confirmamus pariter et donamus. Preterea ut sepedicti fratres de Oliua in prefatis hereditatibus iugi gaudeant libertate, donamus ipsis ac tribunis eorundem liberam facultatem et plenam iurisdictionem citandi, iudicandi et omnia et singula alia, que ad forum pertinent seculare, faciendi tam in causis capitalibus quam minutis. Insuper homines eorum in dictis bonis manentes ab

¹⁾ Dafür bietet sich nur der Name des Dorfes Pelzau (Pieleszewo poln.) ö. von Neustadt dar.

omni onere et exactione nostri servicii et a violencia nostrorum officialium liberos et exemptos perpetuo iudicamus. In huius rei testimonium presentem paginam sigilli nostri appensione cum testium subscriptione fecimus roborari. Testes sunt: Ciborius castellanus in Putze, Andreas castellanus et iudex in Dantze et Vnislavus frater eius camerarius ibidem, Geroslaus dux exercitus Pucensis, dominus Lampertus plebanus ibidem et alii quam plures fide digni. Datum in Putze anno domini M°. CC°. LXXX° VIII°. in die apostolorum Petri et Pauli.

434.

1288. Juni 30. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Schulzen Nicolaus von Gerdin die dem Bischof Thomas von Plock verliehenen Freiheiten für die nach Gerdin berufenen Einzöglinge.

Original im Capitelsarchiv in Plock mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an rothen Seidenfäden.

Gedruckt: Codex diplomaticus Masoviensis 27 n. XXXVII.

Mstywgius dei gracia dux Pomoranie probo viro Nicolao scolteto de Goreden graciam suam. Dilecto ac fideli nobis patre Thoma Plocensi episcopo declarante accepimus, quod ab eo villicacionem hereditarie receperis ad vocandum et locandum homines in Goreden non de terra Pomoranie nostre set de terris alienis, quod ipsum gratum et ratum habentes tibi notum facimus, quod prefato patri tam in Goreden quam in aliis villis plenam et omnimodam libertatem contulimus¹⁾ et a iure fisci et exacionibus (!) sive molestiis aut angariis vel perangariis tam predialibus quam personalibus, ita videlicet quod nec per palatinos aut castellanos seu quoscunque beneficos aut subbeneficos vel quoslibet alios citari vel iudicari debeant seu in alicio (!) molestari, set duntaxat ipse episcopus, vel cui commiserit plenam iuridicionem, in causis omnibus exercebit et omnium causarum penas percipiendi habebit facultatem, sed hoc solum excipimus, quod contra hostes, dum in terra^a fuerint, cum terrigenis procedere tenebuntur, non tamen mandati per alium nisi tantummodo per nos ipsos nec pro negligencia huiusmodi vadiabuntur nisi prius episcopo requisito et mandante, ut per villicum vadia pro qualitate excessus assingnentur. Datum in Slupzk anno domini M°. CC°. LXXXVIII pridie Kalendas Julii.

435.

1288. o. T. (vor Aug. 24). Stolp. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Ritter Ceslaus Wirsnoviz die Dörfer Cepelto und Dargossow frei von allen Lasten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 33 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-grün-gelben Seidenfäden.

Die Urkunde zeigt dieselben Schriftzüge und orthographischen Eigenthümlichkeiten, wie die beiden Johanniterurkunden N. 444 u. 454.

a) interni (?) C. M.

1) N. 319 u. 350, vgl. auch N. 427.

In nomine domini amen. Rerum gestarum multos in errorem traxit et trait oblivio, quos ad viam ciencie(!) reducit literarum conscriptio. Nos Mestiuius dei gracia dux Pomeranie notum esse volumus omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod nos nostro fideli militi Cesslao dicto Wirsnoviz eiusque posteritati dedimus hereditatem Cepeltso et aliam, que Dargossow¹⁾ vocatur, ibidem adiacentem iure hereditario in perpetuum libere possidendas cum omni iure et utilitate, pratis, pascuis, agris, cultis et incultis, silvis, nemoribus, lacubus, riwlis, aquarum decursibus, paludibus, mellificiis et cum omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel proventu temporis eveniri possunt. Excipimus enim predictas hereditates ab omni exaccione et solucione terre nostre, a bove, a faccia(!), a stacionibus, et quod wlgariter poradlne dicitur, a custodibus castrorum, quod possada nuncupatur; ad expeditiones non vadant nec pontes reparent, in is(!) omnibus predictis incole predictarum villarum non obligabuntur. Huius rei testes sunt: Suinza palatinus Gdanensis, Laurencius supcamerarius²⁾, Pomorcus, Paulus supincerna (!) Slupensis, Matias supcamerarius de Slana (!), Petrus Cemiz, Johannes capellanus nostre curie, Mistina, Minzga, Johannes, Woyow, Lutomirus. In cuius rei testimonium et perpetuam memoriam predictorum presentem paginam nostri sigilli munimine duximus roborandam. Datum et actum in Stolp anno graciae domini M^o. CC. octogesimo octawo.

436.

1288. August 22. Camin. Abt Wichard von Bukow ist Zeuge der Verleihung des Dorfes Bast an Kloster Dargun durch Bischof Hermann von Camin.

Abschrift in der Baster Matrikel fol. 1 in Stettin, Msc. Loeper N. 75.

Gedruckt: Mecklenburgisches Urkundenbuch III 308—311 n. 1971.

. . . Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus . . . universorum . . .
notitie supponimus, quod . . . villam Bast³⁾ . . . fratribus monasterii Dargunensis . . .
contulimus . . . possidenda(m)

Testes horum sunt dominus Wichardus abbas in Bukowe

Acta sunt hec et data in Camyn anno domini M^o. CC^o. LXXX VIII^o, indictione prima, epacta XV^a, ciclo lunari XVI^o, concurrente III, XI^o Kalendas Septembris in octava assumptionis Marie virginis gloriose.

437.

1288. August 24. o. O. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt mit Zustimmung des Herzogs Przemyslaw von Polen dem Kloster Belbuk und der Nicolaikirche in Stolp die Petrikerche und die Mariencapelle auf dem Schlosse daselbst, die St. Stanislauskirche zu Garde und die Dörfer Biathco, Ritzow, Reitz, Seddin, Beckel, Veddin, Niveron, Galanzinon und Mislineno frei von allen Lasten.

¹⁾ Die Lage ist nicht zu bestimmen. ²⁾ Er ist am 24. August 1288 bereits Castellan von Stolp, s. N. 437. ³⁾ Bast w. von Cöslin.

Abchriften in der Belbucker Matrikel im Staatsarchiv zu Stettin, und zwar:

(S) fol. 36/37 n. 33 (des Originals).

(1) fol. 39/41 n. 37 Transsumpt Herzog Wladyslaw's von Polen 1298 Juli 8 Stolp (s. unten).

(2) fol. 91/93 n. 72 Transsumpt Herzog Wartislaw's IV. d. d. Greifswald 1323 prid. Kal. Jun.

(3) fol. 80/83 n. 65 Transsumpt der Bestätigung v. 1298 durch denselben ib. 1323 in die Urbani.

(4) fol. 96/100 n. 75 Transsumpt derselben durch Kasimir von Stettin d. d. Stolp 1372 crastino b. Mathei.

In nomine domini amen. Ad memoriam futurorum scribuntur acta preteritorum, quia ea, que aguntur in tempore, evanescent simul cum tempore, nisi recipiant a voce testium aut memoria firmamentum. Notum sit igitur cunctis fidelibus presentibus et futuris presentem paginam inspecturis, quod nos Mistvinus^a dei gratia dux Pomeranorum primogenitus illustris^b principis pie recordacionis^c domini ducis Suantopolci^d de consensu et voluntate domini ducis illustris^b principis Primmislii^e totius Polonie, qui tunc presens aderat, pro remedio animarum parentum nostrorum nec non et nostre contulimus domino abbati et fratribus castri sancti Petri in Belboch^f nec non^g et ecclesie sancti Nicolai in Stolp^h ordinis Premonstratensis ecclesiam beati Petri in Stolp^h, capellam sancte Marie in castro et ecclesiam sancti Ztanislaiⁱ in Gardna cum omnibus decimis et appenditiis, quas antiquitus habuerunt et nunc habere dinoscuntur. Insuper contulimus infra has scriptas hereditates in castellatura^k Stolpensi Biatchou¹⁾, Rithzou^m, Rezecou²⁾, Zidinonⁿ³⁾, Vielino^o et Vidino^p, Niveron^q cum clausura, Galanzinon^r et Misleneno^{s4)} vulgariter nuncupatas cum suis limitibus et terminis ab antiquo assignatis, prout extenduntur in longum et in latum, cum omnibus utilitatibus, que nunc in eis sunt vel postmodum inveniri poterunt, que nunc apparent vel in posterum apparebunt, cum agris, cultis et incultis, cum pratis, pascuis, sylvis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, rivulis, molendinis, stagnis, piscariis, paludibus, borris, mellificiis^t, venacionibus qualiumcunque^u ferarum seu castorum^v omneque genus metalli, ferri, eris seu fontes vel venas salis, et quicquid vel in terra vel supra terram vel in aquis inventum fuerit, iure hereditario in perpetuum possidendas. Excipimus enim incolas villarum earundem ab omni exactione vel solutione Polonica seu Teutonica^w, que nunc est vel processu temporis poterit exoriri, ab opole, a preuod, a solutione bovis et vacce, ab urna mellis, a simila^x, a naraz^y, a stroza^z, a pouoz^{aa}, a poduoroue^{bb}, a mostne^{cc}, a solutione frumenti, a poradlne, ab eo, qui stanounic^{dd} dicitur vel strozeui^{ee}, quem nec recipiant nec ducant, ab expeditione, hoc excepto, cum hostes terram intrare voluerint, cum aliis hominibus nostris occurrant^{ff} eis ad defendendum et^{gg} castrum Stolp cum aliis hominibus, quando

a) In nomine — quod nos *fehlt* 1. 3. Mystiwigius 1. Mistiwius 3. b) illustri 2. c) p. r. *übergeschrieben* S. d) Swantopolci 2. 3. *Der ganze Eingang bis hierher fehlt* 4. e) Primislii 2. Sw. notum facimus universis presentibus et futuris presentem paginam inspecturis, quod nos de consensu et voluntate domini ducis illustris principis domini Premislii 1. 3. 4. f) Beleboch 3. g) nec non *fehlt* 1. 3. 4. h) Stolpa 4. i) Ztanis. S, Stanislai 1. 2. Zanizlai 3. k) castellania 1. 3. 4. l) Byathcou 1. m) Ritzou 3. 4. n) Ridmon S. *allein*. o) Vidmon S. Vidimon 1. 2. Vidmo 3. Vicklino 4. p) Vidmo S. 2. Vidimo 1. Vidino 3. 4. q) Niveron S. Niweron 4. r) Galazinou 2. s) Mislinevo S. Mislinenoh 1. Mitzlineno 4. t) mellificibus 4. u) quarumcunque 1. 2. 3. 4. v) castorum 2. w) Theutonica 1. 3. 4. Teuthonica 2. x) simula 3. y) naras 1. 3. 4. z) stroza 4. aa) povor S. 2. powor 4. bb) podueroue 2. poduerowe 4. cc) mustne 2. dd) staounic, no *darüber* S. stanounick 1. 2. 3. 4. ee) strozeni 1. 4. ztrozeui 3. ff) occurrunt 2. occurrent 3. 4. gg) et *fehlt* S.

1) *Aus dem Schluss der Urkunde ergibt sich, dass Biathco dicht bei Stolp lag.* 2) *Reitz ö. von Stolp.* 3) *Seddin n. ö. von Stolp.* 4) *Kann ich nicht nachweisen.*

necesse fuerit, firmare debebunt, hoc eciam adiecto, quod coram nullo iudice, palatino vel castellano, seu ad castrum per aliquem citati compareant vel respondeant, nisi coram procuratoribus ecclesiarum prescriptarum, vel si nostro sigillo ad nostram presentiam fuerint provocati. Omne vero iudicium eisdem contulimus in causis maioribus seu minoribus. Si vero homicidium per eosdem incolas perpetratum fuerit, ipsi et eorum successores in perpetuum recipiant solutionem, si vero actor fuerit^a alterius vel ipsorum in alterum, solutionem dimidiabunt. Admisimus enim^b, quod iudicare poterunt ferrum, pugiles, quod ky dicitur, sive examen aquarum^c. Excipimus igitur easdem hereditates cum suis incolis ab omnibus laboribus, angariis, quibuscunque nominibus censeantur. Insuper contulimus eisdem tres liberas sagenas, unam in stagno Gardna et duas in Leba. Ut autem hec donacio nostra in perpetuum inviolabilis perseveret, presens scriptum cum appensione sigilli nostri et sigilli domini ducis Polonie contulimus roboratum et^d superaddimus molendinum, quod est inter ecclesiam beati Nicolai et Biathco^e cum omni utilitate et proventu. Actum et datum in die sancti Bartholomei apostoli anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo^f. Testes autem huius facti sunt: comes Suenzco^g palatinus de Stolp, Laurencius^h castellanus de Stolp, Theslaus tribunus, Pomors subdapifer, Paulus subpincerna et alii quam plures fidedigniⁱ.